
Comune di Padova
Settore Servizi Sociali

Via del Carmine 13 35137 Padova
Codice Fiscale 00644060287

AVVISO PUBBLICO

Indagine  di  mercato  per  la  raccolta  delle  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla 
procedura negoziata su MEPA di  CONSIP,  per  l’affidamento del  Servizio di  gestione dei 
centri di animazione territoriale, dei cantieri educativi e dell’animazione di strada – periodo 
2024 – 2026

Premessa
Il Settore Servizi Sociali da oltre vent’anni ha creato un sistema di servizi e progetti articolato in:  
Centri di Animazione Territoriale (CAT) e Animazione di strada al fine di promuovere attività nei 
quartieri  cittadini  finalizzate  a  garantire  opportunità  di  aggregazione  dei  bambini  e  degli 
adolescenti,  favorendone  la   socializzazione  e  l’integrazione  e  rinforzando  le  competenze 
educative delle loro famiglie. 
Al fine di introdurre elementi innovativi sia in termini di contenuti che di organizzazione nel 2021 
l’amministrazione ha deciso di sperimentare la gestione dei servizi tramite la coprogettazione ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs 117/2017 (codice del terzo settore) valorizzando l’apporto dato da Enti 
del Terzo Settore operanti nel territorio. La gestione dei servizi così strutturati scade il 30/06/2024.
Dopo tre anni  di  sperimentazione di  una gestione maggiormente flessibile  e che ha introdotto 
alcuni elementi di novità, il Comune intende ora consolidare i risultati raggiunti.
Con  determinazione  dirigenziale  n.  2024/29/229  del  17/04/2024 si  dispone,  quindi,  l’avvio 
dell’indagine  di  mercato  per  la  raccolta  delle  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla 
procedura negoziata per l’affidamento della gestione del servizio in oggetto per il periodo di 30 
mesi decorrenti dall’avvio del servizio. 
Gli Operatori Economici che presenteranno regolare manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura, saranno successivamente invitati a presentare la propria offerta tramite RDO su MEPA 
di CONSIP.
Ai  sensi  dell’art.  108 commi 1 e 2 e  dell’art.  128 comma 7 del  D.Lgs 36/2023 l’appalto  sarà 
successivamente aggiudicato tramite Richiesta di Offerta su MePA di CONSIP, secondo il criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo. 

1 – STAZIONE APPALTANTE
COMUNE DI PADOVA
Settore Servizi Sociali, Via Del Carmine, 13 – 35137 Padova
Telefono 049/8205936 - Fax: 049/8207121
e-mail: servizisociali@comune.padova.it 
pec: servizi.sociali@pec.comune.padova.it   
sito istituzionale: https://www.padovanet.it/  
Codice NUTS: ITH36 
CUI: S00644060287 2024 00025
Responsabile Unica di Progetto: Dott.ssa Sara Bertoldo

Capo Settore Servizi Sociali: dott.ssa Sara Bertoldo
Unità Operativa Semplice: Ufficio Gare  – Via Del Carmine, n. 13

Istruttore amministrativo – Dott. Maurizio Marinaro - tel. 049/8205940 
Orario: dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 12:30 / martedì e giovedì dalle 15:30 alle 17:30

Indirizzo e-mail: servizisociali@comune.padova.it  / pec: servizi.sociali@pec.comune.padova.it 
Indirizzo della corrispondenza cartacea: Comune di Padova – Settore Servizi Sociali – Via Del Municipio 1, 35122 Padova

mailto:servizisociali@comune.padova.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.padova.it


2 – OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO
L’affidamento  ha  per  oggetto  il  Servizio  di  Gestione  dei  centri  di  animazione  territoriale, 
dell’animazione di strada e altre opportunità educative.
2.1. Stato dell’arte.
Attualmente i CAT sono rivolti a minori di età tra i 6 e 18 anni e sono dislocati nei seguenti quartieri 
cittadini:

➢ Quartiere 2:
• Centro "GIG - Generazione in Gioco” via Duprè 18/d (che accoglie bambini e ragazzi 

frequentanti la scuola primaria e scuola secondaria di primo grado); 
• Centro "Jump" presso i locali afferenti al "V Istituto Comprensivo Donatello" adiacenti 

alla  Scuola  primaria  Mantegna  di  Via  Pierobon  19/b  (che,  in  fasce  orarie  diverse, 
accoglie bambini e ragazzi frequentanti la scuola primaria e scuola secondaria di primo 
grado e ragazzi frequentanti la scuola secondaria di secondo grado);

➢ Quartiere 3
• Centro "PIERRE" presso ex  casetta del  custode scuola  Cellini  Via  Bajardi  24  (che 

accoglie bambini e ragazzi frequentanti la scuola primaria e scuola secondaria di primo 
grado);

➢ Quartiere 4
• Centro "Janadaya" al primo piano della ex casa del custode in Via delle Scuole 5 (che, 

in fasce orarie diverse, accoglie bambini  e ragazzi frequentanti  la  scuola primaria e 
scuola  secondaria  di  primo  grado  e  ragazzi  frequentanti  la  scuola  secondaria  di 
secondo grado);

➢ Quartiere 5
• Centro “Fuoriclasse” presso i locali di Via Magenta, 4 (che accoglie bambini e ragazzi 

frequentanti la scuola primaria e scuola secondaria di primo grado);
➢ Quartiere 6

• Centro "Matita Matta" presso i locali di Via Eulero, 4 (che accoglie bambini e ragazzi 
frequentanti la scuola primaria e scuola secondaria di primo grado);

• Centro “Mille Colori” presso i locali di via Montà, 186 (che accoglie bambini e ragazzi 
frequentanti la scuola primaria e scuola secondaria di primo grado).

I CAT garantiscono continuità di apertura nel corso dell’anno. Restano chiusi nei giorni di sabato e 
domenica, nei giorni festivi, per quattro settimane ad agosto, per una settimana durante le festività 
natalizie e per due settimane a conclusione dell’anno scolastico. Attualmente le attività dei Centri 
sono strutturate in quattro giorni alla settimana a cui si aggiunge un monte ore mensile di attività 
maggiormente flessibili (negli orari e nei luoghi di realizzazione), co-programmate con i/le minori  
frequentanti i Centri e denominato “CAT fluido”.
Il servizio di Animazione di strada, è funzionale a intercettare le forme di aggregazione spontanea 
del territorio, in particolare è rivolto agli adolescenti e ai giovani (target 11-21 anni) in ragione della 
loro specifica propensione a muoversi al di fuori dei confini territoriali della propria unità urbana o di 
quartiere e di inserirsi in gruppi, anche con ritrovi all’aperto.
2.2. Attività che la D.A. deve garantire:

• la gestione di 7 centri di animazione territoriale rivolti a minori di età 6-14 anni frequentanti il 
primo ciclo educativo (scuola primaria e scuola secondaria di primo grado);

Capo Settore Servizi Sociali: dott.ssa Sara Bertoldo
Unità Operativa Semplice: Ufficio Gare  – Via Del Carmine, n. 13

Istruttore amministrativo – Dott. Maurizio Marinaro - tel. 049/8205940 
Orario: dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 12:30 / martedì e giovedì dalle 15:30 alle 17:30

Indirizzo e-mail: servizisociali@comune.padova.it  / pec: servizi.sociali@pec.comune.padova.it 
Indirizzo della corrispondenza cartacea: Comune di Padova – Settore Servizi Sociali – Via Del Municipio 1, 35122 Padova

mailto:servizisociali@comune.padova.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.padova.it


• la gestione di 2 centri di animazione territoriale rivolti all’età 14-18 anni (scuola secondaria 
di secondo grado);

• l’attività di animazione di strada volta a monitorare la situazione degli adolescenti e dei 
giovani, con particolare riferimento alle problematiche del disagio minorile.

Il servizio dovrà essere realizzato dalla D.A. secondo le specifiche tecniche di cui al Capitolato 
Speciale di Appalto che sarà prodotto in fase di gara.

3 – DURATA E VALORE DELL’APPALTO
La durata dell’affidamento è di 30 mesi dalla data di consegna del servizio. 

n. Descrizione servizi/beni CPV P (principale) Importo

1

Gestione dei centri di  

animazione territoriale, dei  

cantieri educativi e 

dell’animazione di strada

85310000-5

Servizi sociali ed educativi per la  

gestione dei centri di animazione 

territoriale, dei cantieri educativi e  

dell’animazione di strada

€ 665.300,00

Il  valore  complessivo  dell’appalto  calcolato  ai  sensi  dell’art.  14  comma 4  del  D.Lgs  36/2023, 
comprensivo delle opzioni indicate nella seguente tabella, è stato così calcolato:

Totale affidamento € 665.300,00
Clausola di opzione: Modifica in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera 

a) D.Lgs 36/2023 , ivi inclusa l'opzione di cui all'art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023 

(quinto d'obbligo).

€ 58.000,00

Clausola di opzione: Ripetizione di servizi analoghi ai sensi dell'art 76 comma 6 D.Lgs 

36/2023 
€ 26.400,00

Valore complessivo dell’appalto (ai sensi dell'art. 14 comma 4 D.Lgs 36/2023) € 749.700,00

Ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs 36/2023 in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e 
insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto è consentito, per il 
tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  della  procedura,  prorogare  il  contratto  con 
l’appaltatore uscente stante che l’interruzione del servizio potrebbe determinare un grave danno 
all’interesse  pubblico  che  è  destinato  a  soddisfare.  In  tale  ipotesi  il  contraente  sarà  tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.
La  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  disporre  un  aumento  o  una  diminuzione  delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 9 
del D.Lgs 36/2023.

4 – REQUISITI DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA
Requisiti di ordine generale

Capo Settore Servizi Sociali: dott.ssa Sara Bertoldo
Unità Operativa Semplice: Ufficio Gare  – Via Del Carmine, n. 13

Istruttore amministrativo – Dott. Maurizio Marinaro - tel. 049/8205940 
Orario: dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 12:30 / martedì e giovedì dalle 15:30 alle 17:30

Indirizzo e-mail: servizisociali@comune.padova.it  / pec: servizi.sociali@pec.comune.padova.it 
Indirizzo della corrispondenza cartacea: Comune di Padova – Settore Servizi Sociali – Via Del Municipio 1, 35122 Padova

mailto:servizisociali@comune.padova.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.padova.it


• Assenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 ai quali si rinvia e 
che si intendono qui integralmente richiamati;

• assenza del  divieto a contrattare  con la  pubblica  amministrazione,  previsto  dall’art.  53, 
comma 16-ter, D.lgs. 165/2001 e s.m.i.  (i dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio,  
hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  del  Comune  di  Padova,  non  
possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego,  
attività  lavorativa  o  professionale  presso  operatori  economici  che  svolgono  un'attività  
riguardante  i  medesimi  poteri.  Pertanto,  gli  operatori  economici  che  abbiano  concluso  
contratti o conferito incarichi in violazione di quanto sopra specificato incorrono nel divieto  
a contrattare per  i  tre  anni  successivi  alla  conclusione del  contratto  o al  conferimento  
dell’incarico)

 Requisiti di ordine speciale (art.100 del D. Lgs. n. 36/2023 del Codice)
a) (se applicabile) Iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per attività simili a 

quelle oggetto del presente avviso oppure nel Registro delle commissioni provinciali per 
l'Artigianato, per gli operatori economici tenuti a tale obbligo.

b) (se applicabile) Iscrizione all’Albo delle Cooperative Sociali e/o al RUNTS.
c) Requisiti  di  capacità  economico  –  finanziaria   Fatturato  globale  medio  annuo  per 

ciascun anno riferito agli ultimi n. 3 (tre) esercizi finanziari disponibili di € 150.000,00 IVA 
esclusa. Il settore di attività è quello dei servizi sociali.  Tale requisito è richiesto  a garanzia 
della  solidità  economica e della  affidabilità  dell’operatore  economico e  a  dimostrazione 
della esperienza maturata e della capacità organizzativa e di gestione di servizi oggetto di 
gara.

d) Requisiti di capacità tecnica-professionale Esecuzione negli ultimi tre anni di seguenti 
servizi analoghi:  l’Operatore  Economico  che  manifesta  interesse  deve  aver  eseguito 
nell’ultimo triennio decorrente dalla  data di  scadenza dei  termini  di  presentazione delle 
offerte,  uno o più servizi  analoghi a quelli  oggetto dell’appalto (per analoghi si  intende: 
svolgimento  di  servizi/prestazioni/interventi  educativi  in  favore  di  minori  e/o  giovani  a 
domicilio  e/o  in  comunità  residenziali/semi-residenziali  e/o  sul  territorio,  etc)  di  importo 
complessivo minimo pari a € 150.000,00.

NOTA BENE: I servizi analoghi richiesti ai fini dell’ammissione alla procedura, se inseriti anche 
nell’offerta  in  fase  di  gara,  non  potranno  essere  oggetto  di  valutazione.  Si  invita  pertanto 
l’Operatore Economico a indicare in questa fase di manifestazione di interesse i soli servizi minimi 
richiesti per l’ammissione.

5 – CHIARIMENTI
Gli Operatori  Economici  interessati  potranno presentare richieste di  chiarimenti  esclusivamente 
tramite  PEC  all’indirizzo  istituzionale  servizi.sociali@pec.comune.padova.it  entro  7  giorni  dalla 
scadenza dei termini per la presentazione delle offerte. 
Le  richieste  di  chiarimenti  dovranno  avere  ad  oggetto:  “Manifestazione  di  interesse  per 
l’affidamento del  Servizio di gestione dei centri di animazione territoriale, dei cantieri educativi e 
dell’animazione di strada – periodo 2024 – 2026 Richiesta di chiarimenti.”
La stazione appaltante pubblicherà in forma anonima i quesiti e le risposte (FAQ) alla pagina del  
sito  istituzionale  dedicata  al  presente  avviso  entro  6  giorni  dalla  scadenza  dei  termini  di 
presentazione delle offerte, e costituiscono a tutti  gli  effetti  documentazione della procedura in 

Capo Settore Servizi Sociali: dott.ssa Sara Bertoldo
Unità Operativa Semplice: Ufficio Gare  – Via Del Carmine, n. 13

Istruttore amministrativo – Dott. Maurizio Marinaro - tel. 049/8205940 
Orario: dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 12:30 / martedì e giovedì dalle 15:30 alle 17:30

Indirizzo e-mail: servizisociali@comune.padova.it  / pec: servizi.sociali@pec.comune.padova.it 
Indirizzo della corrispondenza cartacea: Comune di Padova – Settore Servizi Sociali – Via Del Municipio 1, 35122 Padova

mailto:servizisociali@comune.padova.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.padova.it


oggetto.  L’Operatore Economico è tenuto a monitorare regolarmente il sito istituzionale dell’Ente 
alla pagina dedicata all’avviso per ogni eventuale aggiornamento e la mancata consultazione della 
pagina  web  non  potrà  essere  addotta  a  giustificazione  di  ritardi  o  di  errori  nell’invio  della 
manifestazione di interesse.

6 – MODALITÀ DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E SELEZIONE DEGLI INVITATI ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA
Gli operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione potranno manifestare il proprio 
interesse entro  il 06/05/2024 a mezzo PEC  all’indirizzo   servizi.sociali@pec.comune.padova.it , 
presentando la seguente documentazione:

• manifestazione di interesse redatta conformemente al modello sub A)
• dichiarazione possesso dei requisiti redatta conformemente al modello sub B).

L’oggetto della PEC dovrà contenere il seguente oggetto: Manifestazione di interesse Servizio di  
gestione dei centri di animazione territoriale, dei cantieri educativi e dell’animazione di strada –  
periodo 2024 – 2026.
Fermo  restando  il  rispetto  del  possesso  dei  necessari  requisiti  di  ammissione  come richiesto 
dall'avviso,  la  manifestazione  di  interesse  può  essere  presentata  dall'operatore  economico  in 
forma individuale o in raggruppamento costituito o in raggruppamento da costituirsi, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 68 del D.Lgs 36/2023.
Ai sensi dell’art. 68 comma 19, l'operatore economico che manifesta interesse individualmente, se 
invitato in fase di gara, può presentare offerta o trattare per sé o quale mandatario di operatori  
riuniti. 
Le dichiarazioni  di  possesso dei  requisiti  devono essere  rese,  in  caso di  raggruppamento,  da 
ciascuna delle imprese partecipanti e in caso di partecipazione di consorzio, dal Consorzio e da 
ciascuna delle imprese per conto delle quali il Consorzio partecipa. 
L’Amministrazione  inviterà  tutti  gli  operatori  economici  che  hanno  regolarmente  presentato  la 
propria manifestazione di interesse secondo le modalità di cui al presente avviso. 
Ai fini del soccorso istruttorio si applica quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs 36/2023.
Esperita  l’indagine  di  mercato,  l’Amministrazione  avvierà  tramite  la  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA – di CONSIP, la procedura negoziata con gli 
operatori economici che hanno manifestato interesse. 
La presente richiesta di manifestazione di interesse non costituisce proposta contrattuale e non 
comporta alcun vincolo per il Comune di Padova nei confronti dei partecipanti. L’Ente stesso si 
riserva la possibilità di  sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il  procedimento 
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa o diritto di risarcimento o 
indennizzo. L’invio della manifestazione di interesse da parte dell’operatore economico interessato 
non costituisce diritto all’aggiudicazione e/o al rimborso spese.

Trattamento dei dati

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/2016
In base al Regolamento 2016/679/UE s’informa che i dati personali forniti dagli offerenti, obbligatori per le  
finalità  connesse  all’espletamento  della  procedura  di  cui  al  presente  Avviso,  saranno  utilizzati  
esclusivamente per l’espletamento delle procedure di individuazione del contraente.
Il  titolare  del  trattamento  dei  dati  è  il  Comune  di  Padova,  Via  del  Municipio  1,  35122  Padova,  e-mail 
risorseumane@comune.padova.it Pec protocollo.generale@pec.comune.padova.it .

Capo Settore Servizi Sociali: dott.ssa Sara Bertoldo
Unità Operativa Semplice: Ufficio Gare  – Via Del Carmine, n. 13

Istruttore amministrativo – Dott. Maurizio Marinaro - tel. 049/8205940 
Orario: dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 12:30 / martedì e giovedì dalle 15:30 alle 17:30

Indirizzo e-mail: servizisociali@comune.padova.it  / pec: servizi.sociali@pec.comune.padova.it 
Indirizzo della corrispondenza cartacea: Comune di Padova – Settore Servizi Sociali – Via Del Municipio 1, 35122 Padova

mailto:servizisociali@comune.padova.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.padova.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.padova.it


Il Designato del Titolare del Trattamento dei dati è il Capo Settore Servizi Sociali dott.ssa Sara Bertoldo -  
email servizisociali@comune.padova.it – pec servizi.sociali@pec.comune.padova.it
Il Responsabile della Protezione dei dati è LEGANT S.T.A.R.L, con sede in via Jacob n. 15, cap 38068; 
Rovereto (TN), indirizzo dpo@comune.padova.it
La finalità del trattamento è consentire lo svolgimento dei procedimenti amministrativi oggetto del presente 
avviso pubblico (ai sensi art. 6 del Regolamento 2016/679/UE).
I dati raccolti potranno essere trattati inoltre a fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale) 
nonché, in forma aggregata, a fini statistici.
I dati, trattati esclusivamente nel territorio italiano da parte di personale istruito, formato e autorizzato al lecito 
trattamento  dei  dati  secondo  i  principi  di  correttezza,  liceità,  trasparenza,  pertinenza  e  non  eccedenza 
rispetto alle finalità di raccolta e successivo trattamento, non saranno comunicati a terzi, né diffusi se non nei  
casi specificatamente previsti dalla vigente normativa nazionale e comunitaria.
La normativa in vigore sulla conservazione della documentazione amministrativa (protocollo e conservazione 
documentale) determina il periodo in cui i dati dovranno essere conservati per finalità di archiviazione, ai 
sensi dell’art. 5, par. 1, lett. e) del Regolamento 2016/679 UE.
I  diritti  dell’interessato  sono  previsti  dal  Regolamento  2016/679  UE e,  in  particolare,  l’interessato  potrà 
richiedere l’accesso ai dati personali che lo riguardano, la rettifica, l’integrazione o, ricorrendone gli estremi,  
la  cancellazione  o  la  limitazione  al  trattamento,  ovvero  opporsi  al  trattamento.  Altresì,  l’interessato  può 
proporre reclamo (art. 77 del regolamento 2016/679/UE) al Garante per la protezione dei dati personali.
Il conferimento dei dati è obbligatorio per lo svolgimento e la conclusione dei procedimenti amministrativi  
previsti dal presente Avviso.
La manifestazione di interesse implica la conoscenza e l’accettazione, da parte dell’operatore economico 
delle modalità di conferimento, trattamento, raccolta e comunicazione innanzi menzionate.

La Responsabile Unica di Progetto
Capo Settore Servizi Sociali

dott.ssa Sara Bertoldo
(Firmato digitalmente)

Capo Settore Servizi Sociali: dott.ssa Sara Bertoldo
Unità Operativa Semplice: Ufficio Gare  – Via Del Carmine, n. 13

Istruttore amministrativo – Dott. Maurizio Marinaro - tel. 049/8205940 
Orario: dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 12:30 / martedì e giovedì dalle 15:30 alle 17:30

Indirizzo e-mail: servizisociali@comune.padova.it  / pec: servizi.sociali@pec.comune.padova.it 
Indirizzo della corrispondenza cartacea: Comune di Padova – Settore Servizi Sociali – Via Del Municipio 1, 35122 Padova

mailto:servizisociali@comune.padova.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.padova.it

		2024-04-18T08:33:07+0200
	SARA BERTOLDO




